Darum ist die endliche Meinung Gottes, daß wir keinem Menschen Leid widerfahren lassen, sondern alles Gute und Liebe beweisen, und ist (wie gesagt) eigentlich gegen die gerichtet, so unsere Feinde sind. Denn daß wir Freunden Gutes tun, ist noch eine schlechte [bloße] heidnische Tugend, wie Christus Matth. am 5. sagt.

aliquis detrimentum possit accipere, neve aliis utentibus consentiamus; ac denique, ut ipsum cor hostiliter infensum sit nemini aut irritatum iracundia male velit, ita ut et corpus et anima extra omnem sint noxam, cum de quo vis tum peculiariter de eo, qui tibi mali quid vel precat, vel etiam infert. Nam ei male facere, qui bene de te sit meritus, aut tuis rationibus optime consultum cupit, non humanum est, sed plane diabolicum.

189] Secundo, huius praecepti reus est non tantum is, qui male facit, sed etiam is, [R. 451] qui, cum proximo benefacere eiusque damnum aut iacturam antevertere, obstare, eum tueri et servare posset, ne quod malum aut iniuriam 190] accipiat corpore, non facit. Iam ergo quotiescunque nudum videris, eundemque non adiutum dimiseris, cum prae facultatibus eius nuditatem convestire possis ac tegere: hunc profecto frigore enecasti. Ita quoties videris famelicum, nec tamen pascis eum: hunc fame cruciatum interire sinis. Non secus quoque si quem morte condemnatum videris, aut in simili quopiam casu periclitantem, nec eum servare appropinquas, cum neque viae neque occasiones illius eripiendi tibi sint incognitae: pro certo constat hunc te neci dedisse. Neque tibi proderit haec adducta excusatio, te auxilio non adiuvasse [adiutasse]: siquidem privati, quibus adiutus non difficulter vitam

191] Quare Deus non iniuria omnes illos damnat homicidii, qui necessitate pressis aut de vita periclitantibus consilio aut ope non subveniunt. Hos in die novissimo horrenda quoque damnabit sententia, quemadmodum ipse Christus annuntiat, inquit [Matth. 25, 35 sq.]: *Esurivi et siti, et non dedistis mihi manducare aut bibere; hospes eram, et non collegistis me; nudus eram, et non cooperuistis me; infirmus et in carcere eram, et non visitastis me.* Hoc est: Meque meosque fame, siti, frigore perire, a feris discerpi, in carcere situ et squalore putrescere inque omnibus necessitatibus foede succumbere sivistis. Quid 192] hoc aliud est, quam homicidas, et ἀνθρώπωνος καὶ μαργόωνος (Bluthunde) culpasse? Nam tametsi hoc ipsum opere non perpetrasti, proximum tamen in periculis atque infortunio haerentem, quantum ad te attinebat, immiseri-corditer perire permisisti.